Domino Beatisimo, & Honorandissimo Fratri Sancto Innocentio Papæ, Aurelius, Mundius, Rusticanus, Fidentius, Evagrius, Antonius, Palatinus, Adeodatus, Vincentius, Publianus, Theasius, Tetus, Panthonius, Victor, Restitutus, Rusticus, Fortunatianus, alius Restitutus, Ampelius, Animus, Felix, Donatianus, Adedatus, Octavius, Scrotinus, Majorinus, Posthumianus, Trispulus, Victor, alius Victor, Lencius, Marianus, Fructuofus, Faustinius, Quodvultdeus, Candorius, Maximus, Megarius, Rusticus, Rustianus, Proculianus, Thomas, Januarius, Octavianus, Prætextatus, Sixtus, Quodvultdeus, Penthadius, Quodvultdeus, Cyprianus, Servilius, Pelagius, Marcellus, Venantius, Dydymus, Saturninus, Tizacenus, Germanus, Germanianus, Juventius, Majorinus, Inventius, Candus, Cyprianus, Emilianus, Romanus, Africanus, & Marcellinus, qui in Concilio Ecclesiæ Carthaginensis adfuius.

Garnerius antequam laudatorum Patrum provinciæ Proconsularis sedes designet, hæc præfatur: *Vixum est porr̄, nonnullum futurum opera pretium, nonnullamq̄ posse ab eruditis lectoribus inri gratiam, si Episcoporum, qui Synodo interfuerunt, ita recensentur nomina, ut quod habentur tentavit nemo, suo singulis, quantum licet, assignarentur Ecclesiæ. Collectæ sunt illæ vero, sed non sine curâ, & labore ex diversis veterum libris inter se collatis, & potissimum tribus, codice canonicum Ecclesiæ Africane, parte primâ Collationis Carthaginensis, & Notitiâ provinciarum Africe editâ à Patre Sirmondo. Verum quantum gratia apud eruditos sibi conciliarit, ex iis, quæ subjiciam, patebit. Profecto curam, & laborem inanem impedit, eamq̄ sibi tantum laudem comparavit, quod magnis excidit ausis, longè majori præconio donandus: si opus, quod habentur tentavit nemo, majori diligentia aggressus fuisset, vel saltem cum ceteris intactum reliquisset. Sed ad rem veniamus, neque enim Epistolæ brevitas patitur, ut pér inania expatier.*

AURELIUS CARTHAGINENSIS. Successit Genethlio, seu Genedio, ut constat ex Augustini Epistola 163. scriptâ anno 412. in qua tamen Genethlius dicitur beatæ memoriae, cùm tamen Aurelius sede ret adhuc, imò tredecim post annis Synodo Africane præcederit anno 425. Baroniūs igitur audiiri non potest, Genethlium Aurelio substituens. Rectius fecisset, si nec audiuisset Baroniūm dicentem memoratam Epistolam 163. scriptam fuisse ab Augustino anno 412. cùm Cirtam ad Synodum pergeret. Certum est laudatam Epistolam non esse scriptam post annum 397. nam ibidem Ambrosius Mediolanensis adhuc superstes memoratur. Etenim cum Augustinus hæc initio præmisisset, Fortunum, quem Tuburicum habet Episcopum, per eandem civitatem, quanquam festinansissime, cùm ad Cirtensem Ecclesiam pergeremus, experti sumus: hæc ait: *Quæsti ab eo, utrum justum, & Christianum putaret Episcopum Mediolanensis Ecclesiæ Ambrosium. Cegebatur utique negare, quod ille vir*

A Chri

Christianus *est, & iustus: quia si faceretur, statim objiceremus, quod eum rebaptizandum esse censeret.* Itaque si Augustinus obtrudit Ambrosium Fortunio Episcopo Donatista rebaptizandum, nondum eo anno obierat Ambrosius, vel illius saltem obitus nondum Augustino innotuerat. Quid autem Epistola 163. data sit anno 399: ex iis, quae versu finem scribit, aperte colligitur: *Sed quia, inquit, ordinandi causâ Episcopi necessitas non inde, nempe Tuburisci, jam jamque rapiebat, &c.* Itaque Cirtam properabat ad inaugurandum ibidem Fortunatum Episcopum, quem eo anno in demortui Profuturi locum electum fuisse pluribus ostendi lib. 2. Hist. Pelag. capite 8. quae cum ibidem possit legere, eadem hue transferre non vacat. His accedit, testari Augustinum se disputasse cum Fortunio Tuburisci Donatistâ; At anno 411. inter Donatistas in Collatione cap. 201. nominatur *Januarius Episcopus de Tuburisco Numidiorum*, qui Fortunio dudum defuncto successerat. Fortunius Tuburisci vivet anno 394: ut constat ex Synodo Bagajensi Donatistarum.

NUMIDIUS MAXULITANUS. *Hunc oportuit diu Maxulitanam Ecclesiam rexisse, quippe cum jam intè ab anno 403. secundo loco sederit, nec tamen anno 419. diem obiisset. Civitas porro Maxula, quæ nunc Massa dicitur, non multum distat ab antiquâ Carthagine versus ortum.* Laudo Garnerii correctionem, qui pro Mundius legit Numidius. Ceterum nescio unde sciverit, Numidium ab anno 403. secundo loco sedisse. Extat Synodus habita eo anno Theodosio, & Rurimundo Cons. Carthagine, in cuius calce folus Aurelius Primas legitur nominatim subscriptus, & additur; similiter & ceteri Episcopi subscripti. In quâ quidem Synodo Numidius secundo loco sententiam dicens inter acta refertur, ex quo nihil ad propositum inferri potest, cum alii Episcopi nequaquam interlocuti sint. Longè melius Numidii Episcopatus antiquitas probari poterat à Garnerio, si appellasset Synodum anno 390. à Genethlio indicatam, in quâ legitur: *Numidius Maxulitanus dixit &c. & Aquilejensem A. 381. cui adfuit Numidius legatus Afrorum.*

RUSTICIANUS TABRACENSIS. *Fuit autem Tabrac nobilis olim colonia Hipponem inter & Uticam.* Nolo objicere Carolum à Sancto Paulo, & Holstenium adscribere Tabracam Numidiæ: etenim cum in confiniis sit inter Numidiæ, & Proconsularem, potuit eandem urbem suo jure Proconsularibus Ecclesiis accensere. Illud tolerari nequit, quod inferius, ut videbis, alterum Rusticianum hoc ipso anno 416. & in hac ipsa Synodo Tabracensem Episcopum dicit. Vel ergo hic Rusticianus, vel alter perperam ponitur Tabraco Antistes.

FIDENTIUS CÆFALENSIS. *Incertum quæ fuerit civitas, cuius Ecclesiam rexit.* In Collatione primæ diei cap. 133. laudatur, *Fidentius Episcopus plebis Cœfalenſis.* Hanc verò Ecclesiam spectasse ad provinciam Proconsularem probandum erat ex Synodicâ ejusdem provinciæ Patrum insertâ actioni secundâ Concilii Lateranensis anno 649. à Sancto Martino Papâ celebrati, ubi subscriptus legitur *Crescens gratiâ Dei Episcopus S. E. Cœfalenſis.* Fuit ergo Cœfala civitas provinciæ Proconsularis.

EVANGELUS ASSURITANUS. *In excusis codicibus legitur Evagrius, sed mendum inesse ex eo constat, tum quod Evagrii nomen vulgare non fuit Afris, fuerit autem Evangelii: tum quod Evangelii Assuritani fit mentio in Collatione.* Utrumque Garnerio probandum venit

Evagrii nomen nec unius hominis fuisse, Evangelii verò solitum apud Afros, & familiare. In elenco quadringentorum Episcoporum in Notitiâ Africæ nec unus Evangelus nominatur, in ducentis octoginta sex Episcopis in Collatione Carthaginensi unus Evangelus Alsuritanus appellatur, ut unus itidem Evagrius in epigraphe Synodice. Unde igitur habet Evagrii nomen vulgare non fuisse Afris, fuisse verò Evangelii? Cum nullus Evagrius in Collatione nominatus fuerit, ac vellet omnino Episcopi quanto loco subscripti sedem assignare, ex Evagrio Evangelum fecit. Ceterum error correctoris manifestè apparet ex Synodo Carthaginensi A. 401. in quâ can. 77. Cod. Afric. hoc ordine legati ad urbem Hippone- sem Diarrhytorum nominantur: *Regimus, Alpius, Augustinus, Maternus, Enagrius, Theasius, Eudius, Placianus, Urbanus, Valerius, Ambivius, Fortunatus, Quodnultdeus, Honoratus, Januarius, Aptus, Honora- tus, Ampelius, Victorius, EVANGELIUS, & Rogatianus.* Quarè cum in hac epigraphe Theasius, & Ambivius post Evagrium nominantur, loco Evagrii Evangelus nequit poni potest, qui utroque laudato Episcopo posterior fuit.

ANTONIUS CARPITANUS. *Sermo fit de ipso in Collatione ann. 411. Subscriptis Epistole, quam de appellacionibus, & causa Apiarii Africana Synodus ad Sanctum Cœlestimum scriptis.* Nisi Antonius anno 405. redux in vitam iterum Carpitanam sedem receperit, huc procul à vero exorbitat: nam in Synodo Carthaginensi in causâ de appellacionibus subscriptus nominatur *Penthadius Episcopus Carpitanæ Ecclesia*, vel ut in aliis codicibus, *Penthadius Carpitanus.* Cum verò in titulo Epistolæ ad Cœlestimum inter primos nominetur Antonius, cur non iste idem fuerit, qui anno 416. Synodice praefixus legitur? Qui tamen Carpitanus esse non potuit, cum anno 419. Penthadius Carpis sederet. Alter familiaris huic scriptori error corrigendus est, quod postea in hac Synodo an. 416. Penthadium Carpianum Episcopum pronuntiat. Itaque vel Antonius hic, & Penthadius in eadem sede una Coepiscopi apud Carpos ponuntur, vel in alterutrius sede designanda Garnerius falsus fuit.

PALATINUS BOSETENSIS. *Palatini mentiafit in Epis- tolâ Synodi Africana ad Sanctum Cœlestimum, Boſetensis sedis in Collatione.* In epigraphe Epistolæ ad Sanctum Cœlestimum legitur: *Aurelius, Palatinus, Antonius, Tetus &c.* In hac verò epigraphe Antonius præcedit Palatinus. Quarè optimè notat Labbeus legendum esse *Valentinum*, qui tempore Cœlestini erat Primas Numidiæ. Illius sedes cap. 202. dicitur *Vosetensis*, & cap. 125. *Boſetensis.* Ex quibus patet pertinere illam Ecclesiam ad Proconsularem, quam tamen incerte provinciæ dixerunt Carolus à Sancto Paulo, & Holstenius, qui etiam lapsus est pag. 105. dum Vosetensem dixit Visensem; etenim anno 411. apud Ecclesiam Boſetensem sedebant Palatinus Catholicus, & Felix Donatista cap. 125. Collationis: apud Visensem verò urbem Felix Catholicus, qui cap. eodem 125. dixit: *Episcopum cor- trame non habeo.*

ADEODATUS BENCENNENSIS. *In Notitiâ Episcopo- rum ex provinciâ Proconsulari ejectorum, Gulosi Be- neventensis (lege Bencennensis) in Corsicam relegati mentionem fieri.* Postquam Episcopi nomen mutavit, urbis quoque nomen antiquat, imò duas in unam civitatem conflat, Beneventum in Ben- cennam transcribens. Verum Beneventanam ur- hem

In Notas Joannis Garnerii.

3

ben fuisse in Africā præter Notitiam Episcoporum, in quā legitur *Gulosus Beneventensis*, colligo ex Synodo primā Arelatensi habitā anno 314. cui ex Africā cum Cæciliā Carthaginensi interfuit *Anastasius de civitate Beneventina*. Præterea cùm eidem Collationi ex cap. 135. adfuerit *Adeodatus Simidicensis ex Provincia Proconsulari*, cur Adeodatus sexto loco in epigraephē nominatus, Bencennensis potius, quam Simidicensis appellandus sit, pro arbitrio tantum afferitur: præsertim cùm Bencennensis Ecclesia iis accenseatur, quæ incertæ prorsū provinciæ deputantur.

VINCENTIUS CULUSITANUS. Hunc oportet fuisse strenuum in rebus agendis, & acrem in fide defendendā. Scio in itinerario Antonini, ubi describitur via litoraria ab oīsiis Ampsage Hippone m̄ usque Regium, recenseri Paritanas, Culusitanas, Tacutuam, Sullucu, & Hypponem, nec aliud intelligi posse Culusitanarum nomine, quād utrumque Colopem, vel saltē minorem. Postea. An emendanda lectio codicum, & pro Culusitano, seu Culositano Episcopo restituendus Curobitanus ab urbe Curobi propè Neapolim in Provincia Proconsulari sita? Hic ex unius litera variatione ingentes excitat controversias, quæ nullæ sunt. Neque enim Antoninus scribit Culusitanas interiacere inter Hypponem, & Ampsagę oīsiis; hac enim ratione urbs Culusitana pleno jure ad Numidiam spectaret, cùm Mauritaniae Sitifensi vicinior esset, quād provinciæ Carthaginensi. Scribit Antoninus Culcitanas, & consentiunt tabulae Peutingerianæ quæ inter Russeadem, & Circumponunt Paritanas & Culicitani. At Garnerius legit Culusitanas, ex quo errore Culusitam ex Antonini sententiā contendit locandam esse in Numidiā. Ita Tacarata est Numidae urbs, & in Notitiā laudatur inter Numidas Crescentius Tacaratensis: Tagarata verò est in Proconsulari, in quā ibidem nominatur Honoratus Tagaratensis. Itaque licet Culicitani inter Numidas statuantur, Culusitani Proconsularibus deputatur, & Vincentius in Collatione cap. 133. dicitur Culusitanus, & in subscriptionibus Synodi An. 419. Culusitanus, & Culusitanus. In Notitiā legitur Emilianus Culusitanus inter Proconsulares; in Synodo Bonifacii Carthaginensis anno 525. Marcius Culusitanus; in Carthaginensi sub Grato can. 6. Nicetus Culusitanus. Nusquam legitur Culicitanus. Sed neque varianda est lectio, ut pro Culusitano Curobitanus Episcopus reponatur; nam Culusita, & Curobita fuere distinctæ civitates Proconsularium; etenim in Synodo Carthaginensi sub Hilderico Regē anno 525. subscripti leguntur & Peregrinus Episcopus plebis Curobitana, & Marcius Episcopus plebis Culusitanus. Vides Eurobim à Culositā seu Culusitā distinctam? Sed ex ipsa Collatione hoc ipsum demonstratur, in quā cap. 138. Vincentius Culusitanus de suā diocesi dixit: *Catholica est.* At cap. 198. inter Donatistas recitat *Victor Episcopus Curobitensis*. Res est clarissima, de quā unus Garnerius potuit dubitare.

PUBLIANUS BAZARADIDACENUS. Ita quidem legitur in Collatione: Sed quia nullibi, quod seiam, hujuscemodi civitatis mentio fit, suspicari posset aliquis inesse mendum, reponendumque Mazaranatum, est enim Mazarana civitas in provincia Proconsulari inter Bagradam Fluvium, & Fontem Catadæ, quo altius Carthago. Profectò urbem Bazaradidacenam ex cap. 125. Collationis habemus. Nusquam tamen novæ urbis Mazarana nomen, nisi in novâ Garnerii geographiâ reperitur. In Synodo Sancti Cypriani apud Aug. lib. 7. de Baptismo cap. 10. nominatur *Felix à Maraza-*

nâ

& in tabulis Caroli à Sancto Paulo Marazana describitur: *Synodus Marazanensem laudat Ferrandus Diaconus Carthaginem can. 76.* At Garnerii hallucinatio apparet, qui Marazanam sitam fuisse putat in provincia Proconsulari, nam pertinebat ad Byzacum. Hinc in Notitiâ Africæ inter Byzacenos asseritur *Vindicanus Marazanensis*. Hoc ipsum ex Antonino evincitur, qui scribit ab *Aquis Regiis Marazaniam M. P. XV. Sufibus M. P. XXVIII.* Quarè inter Sufetanos, & Aquas regias interiacet Marazana. Priores verò urbes pertinere ad Byzacenos constat ex Notitiâ laudata, in quā inter eosdem nominantur *Liberatus Aquarum regiarum*, & *Eustratus Sufetanus*. Sed omne dubium dispellit Collatio Carthaginensis, in quā cap. 127. ponitur *Publianus Episcopus plebis Bazaradidacene*, & cap. 133. appellatur *Eunomius Episcopus plebis Marazanensis*. Igitur stulti solam suspicari posunt, unam eandemque esse urbem, cùm ibidem distincti Episcopi utriusque oppidi disertè asserantur. Ex Ortelli Tabularum mendo, ubi pro Marazanâ legitur Mazarana, errorem sorbuit, tot ignoratis pro Marazanâ certissimis testimoniosis.

THEASUS MEMBRESTITANUS. Quod Membres a porro fuerit Episcopalis, dubium est non potest; nam Lucii Membresiani mentio est in Concilio Carthaginem de rebaptizandis hereticis: *Salvii Membresiani apud Augustinum &c.* Eundem lapidem offendit, duas iterum urbes in unam confundens, Tempore Collationis Carthaginensis Membresa seu Membressa, ut Augustinus, & Antoninus scribunt, erat civitas distincta à Memblositâ. Hoc ad oculum patet ex memorata Collatione, in quā cap. 133. recensetur Gennadius Episcopus plebis Membresiensis, itemque ibidem ponitur Theasus Episcopus plebis Memblosensis. In Synodo Cypriani apud Augustinum lib. 7. de Bapt. cap. 26. nominatur *Lucius à Membresâ*, quam eandem cum Memblositâ Garnerius existimavit. Qui etiam ibidem probat Membressam spectasse ad Proconsulares, quia ex Antonino constat civitatem hanc inter Mustitanam, & Sicilibbam fuisse. At Mustitana pertinebat ad Numidiam ex Notitiâ Africæ, in quā inter Numidas nominatur Antonianus Mustitanus; si verò Membressa inter duas urbes Proconsulares fuisset, forte intentum probasset. Hæc de Mustitanâ urbe juxta vulgarem sententiam loquor. Debet ergo hæc demonstrare ex Synodica act. 2. Concilli Sancti Martini Papæ, in qua inter Proconsulares laudatur *Victor Membresitanus*, & ex Synodo Bonifacii Carthaginensis Anno 525. quam subscrigit *Pachasius Membresitanus*.

TUTUS MELDITANUS. Scribitur in Collatione Melzitanus, sed ritiosè opinor: neque enim ab ullo fit mentio Melzitæ civitatis in Provincia Proconsulari: Fidem autem ab omnibus Melditæ ad Hippontidem paludem posita, cuius situs à Ptolomeo describitur. Ita Garnerio Plinius, ac trecenti & decem Episcopi Donatistæ nulli sunt. Plinius lib. 5. cap. 4. laudat in Africâ oppidum Melzitanum. Synodus Bagensis Donatistarum inter duodecim ordinatores Maximiani Carthaginensis damnat Valerium Melzitanum. apud August. lib. 3. contrà Cresconium cap. 19. & 53. Recepit ergo in Collatione cap. 121. legitur: *Tutus Episcopus plebis Melzitana.* Non tamen reprehendendus est Ptolomeus, ubi hoc ipsum oppidum, Melditam vocat, familiare enim fuit antiquis pro Z, usurpare D, ut pluribus ostendi lib. 2. Histor. Pelagian. cap. 3. Ita in eadem provincia Hippo-

PANTHONIUS PUPPUTANUS. In Collatione parte prima legitur Pannonius Pupputanus, sed gemino ritio, cum Pannonii nomen insolens sit apud Afros, Panthonii familiare, & civitas cuius sedem tenuit, dicatur Pupput in Itinerario Antonini. Imò gemino ritio laborat hæc censura. Cum textus epigraphis Synodalibus ex Collatione corrigendus esset, ut ubique erraret, maluit textum Collationis erroris arguere. In MS. Serenissimi Magni Ducis postea laudando, in epigrapha non Panthonius, sed Pannonius rectè legitur. Verum quis illi dixit Pannonii nomen insolens esse apud Afros, Panthonii vero familiare? Præter Pannonium Pupputanum, legitur in Notitiâ Africæ inter Mauritanos Cæsarienses Pannonius Bitensis. Unum tantum Panthonium ex depravata epigrapha novit, alterum ex incognitis libris ex Africâ appellebat, & tunc familiare apud Afros nomen Panthonii affirmabo, & erit mihi magnus Apollo. Quod vero contendit à Pupput dicendum esse Pupputanum, non Pupputanum, vix citrâ indignationem ab Afros audiri posset, quasi hic Scriptor Africanarum urbium vocabula melius quam ipsimet Afri, declinare sciat. In Collatione cap. 187. inter Donatistas nominatur Victorinus Pupputensis, Pannonii amulus, Synodicam Proconsularium act. 2. laudatæ Synodi Lateranensis subscrifit Gulosus Pupputanus; in Synodo Bonifacii Carthaginensis anno 525. recitat Fortunatus Pupputanus. Quis autem dixerit, hos Episcopos necisse, suæ urbis nomen latinè infletere?

VICTOR VINENSIS. Legitur ipsius nomen in Collationis primâ parte, est autem Vnacivitas propè Pupputanum. Ariolatur; nam cùm in titulo epistolæ, quam adèr eruditis notis illustrat, tres Victores nominentur, eorundem sedes ex Collatione Carthaginensi expiscatur. Priorem dicit Vinensem, alterum Uticensim, postremum Migirensem. Quod ita pro arbitrio horum Victorum sedes disponit, nullam Garnerio quæstionem facio, quamvis prior potuerit esse Migirensis, postremus autem Uticensis, & medius Vinensis. Hoc eundem interrogatum velim, cur tres alias Victores, qui in Collatione recensentur, omisi, nullumque eorum in memorata epigrapha nominatum voluit? Recensetur cap. 116. Victor Libertinensis. Hanc vero urbem spectasse ad Proconsulares patet ex Synodice ejusdem provinciæ act. 2. Concilii Lateranensis, ubi legitur Januarius gratia Dei Episcopus S. E. Libertine. Rursus in eadem Collatione recitat cap. 215. Victor Abitinensis. Et hunc pariter Proconsularibus accensendum constat ex proximè laudata Synodica, in quâ nominatur Augustalis gratia Dei Episcopus S. E. Abitinensis: & apud Cyprianum habetur Saturninus ab Abitinis. Denique tertius Victor occurrit cap. 133. ubi dicitur subscrivere Quintus pro Victore Episcopo Tuburbitanorum minorum. Fuisse vero Tuburbum in Proconsulari docet Notitia Africæ, in quâ appellatur Benevatus Tuburbitensis: & utriusque Tuburbi situm in Proconsulari exhibent Tabulae Peutingeriane. Cur ergo tres hosce Victores, qui anno 411, eidem Collationi cum tribus aliis, quos laudat, interfuerent, à Synodo anni 416. exclusi? Cur unum saltum ex illis intra Synodum non admisit, sed solummodo Vinensem, Uticensim, & Migirensem? Profectò vides, mi Antoni, Garnerium hic purum putum purum ariolatorem agere.

RESTITUTUS MUZULENSIS. Legitur in Collatione Muzulensis, sed Augustinus lib. 7. (lege 6.) contrâ Donatistas cap. 41. meminit Episcopi Muzulensis, quem fuisse provincia Proconsularis colligo ex Notitiâ Sapientiæ laudata, in qua numeratur inter ejeclos ex ea provincia Episcopos Felix Muzulensis. Geographus urbes confundit. Rectè in Collatione Restitutus appellatur Muzulensis, cuius adversarius Donatista cap. 206. dicitur Idaxius Muzulensis. Porro hæc urbs erat inter Byzacenas; unde in Notitiâ Africæ inter Byzacenos Episcopos recitat Innocentius Muzulensis. Præterea more solito divinatur; nam in Collatione cap. 133. scribitur Restitutus Episcopus plebis Simingitensis. Hunc vero adnumeratum Proconsularibus colligo ex Synodo Bonifacii, in qua appellatur Cresconius Episcopus plebis Simingitana. Itaque errat Garnerius dum Restituto Simingitensi provinciæ Proconsularis omisso, Restitutum Muzulensem ex Byzaciao ad Proconsularem transferens, eundem in Muzulensem Episcopum vertit.

RUSTICUS, seu potius RUSTICIANUS TABRACENSIS, Sic enim legitur in Collatione. Fuit autem Tabracia colonia in ipso confinio provinciæ Proconsularis, & Numidia, unde factum est, una pars auctiorum in Numidiâ, alii in Provinciâ collocarent. Infeliciter labitur. Etenim cùm in Collatione nullum Rusticum appellatum legeret, quid hujus Episcopi sedem designaret, eundem ex Rustico in Rusticianum mutavit. Sed in hoc turpiter etiam errat; nam superius Episcopum, qui tertius ab Aurelio Primate in epigrapha legitur, appellarat Rusticiatum Tabracensem. Itaque auctore Garnerio anno 416. Tabracæ duo Rusticiani Episcopi Catholicæ sedebant, ut Ecclesiæ, quemadmodum & urbes id temporis regebantur, suos habuerint duum viros.

FORTUNATIANUS NEAPOLITANUS vel SICCENSIS. Fortunatiani duo celebres extiterunt tunc temporis: Neapolitanus unus, alter Siccensis Ecclesiæ Episcopus, uterque Proconsularis provinciæ &c. Uterque sine dubio interfuit Africano Concilio anno 418. Incertum uter electus ad finiendas causas cum aliis provinciarum legatis. Uterque pariter interfuit Concilio universalis anno 419. Incertum utrius nomen præferatur in epistola Afrorum ad Sanctum Celesstium. Laudo hominis eruditioem, qui duos Fortunatianos novit, eoque in diversis urbibus collocavit; verebar enim, ne duos Fortunatianos uni urbi præficeret, quemadmodum duos Rusticianos uni civitati donavit. Verum statim cespitat, & præcepit ruit. Quod enim ait, utrumque Fortunatianum interfuisse Concilio universalis Africæ anno 419. admitti non potest, nisi mortuos Episcopos suffragia dare, ac sententias dicere singamus. Anno 419. Siccæ sedebat Urbanus in mortui Fortunatiani locum subrogatus, qui cùm anno superiori Apiaro igni, aquaque interdixisset, & hic ad Zosimum appellasset, acriter à Pontifice reprehensus fuit; unde diuturniores illæ de appellatioibus controversiæ Afros inter & Romanam sedem exordium duxere. In literis Synodi Africæ anno 419. ad Bonifacium Pontificem datis hæc leguntur: Prior autem Coepiscopus noster Siccensis Urbanus, quod in eo, nempe Apiaro, corrigendum est, sine ullâ dubitatione correxit. Unus ergo Fortunatianus Neapolitanus anno 418. & 419. Synodis Africæ interfuit, unus Neapolitanus ad finiendas causas cum aliarum provinciarum legatis electus est, idem epistola ad Sanctum Celesstium Papam præfigitur. Nota interim, Vir Clarissime, Garnerii confidentiam, qui asseveranter pronunciat, Siccensem Fortunatianum sine dubio laudatis Syndicis

In Notas Jo: Garnerii.

5

nodis interfuisse, qui id temporis sine dubio diem objerat, ac in eadem sede Urbanum ex Hipponeensi Clero Episcopum exceperat. De initio Episcopatus Urbani scribit Sanctus Augustinus Epist. 59. ad Paulinum Nolanum.

RESTITUTUS CINCARITENSIS. Legitur in Collatione Episcopus hujus nominis, & sedis; credibile admodum est hunc ipsum esse, quo de agitur. Et hic divinat; nam adhuc etiam Collationi cap. 133. **Restitutus Episcopus plebis Simingitensis.** Et in Concilio Bonifacii Anno 525. inter Proconsulares laudatur **Cresconius Episcopus plebis Simengitana.** At Cincaritensem Ecclesiam incertae provinciae deputant Carolus à Sancto Paulo, & Holstenius, nec quicquam pro ea re assert Garnerius. Ego tamen puto illam Ecclesiam fuisse inter Proconsulares: nam in Synodica act. 2. Concilii Sancti Martini Papæ inter ejusdem provinciae Episcopos nominatur **Quobulus Ceciritensis**, quæ forte Ecclesia eadem est cum Cincaritensi.

AMPELIUS. Incertæ sedis. Nam Ampelius, cuius fit mentio can. 78. Cod. Afric. cuiusque sedes in Collatione dicitur fuisse Vaga, vel portus Vada, quique interlocutus legitur cap. 176. videtur fuisse Numidiarum unus &c. Unde ulterius corrigendum, quoque Collationis tex-tus cap. 215. ubi duo appellantur Episcopi Vagenses Catholicí, Ampelius, & Primulus: legi enim debet Vaden-sis. Ignoravit duas fuisse in Africâ Vagas, unde alteram urbem Vadam dicendam contendit. At Plinius, cui melius Africane urbes cognitæ fuerunt, lib. 5. cap. 4. inter XV. oppida civium Romanorum nominat Vagense, & inter triginta libera oppida Vagense aliud. Consultò addidit aliud, ut Vagam utramque distingueret. Una erat Latio donata, altera liberum municipium. Hinc perperam Collationem corrigendam dicit, in quâ duæ Vagæ asseruntur. Hec oppida, quæ Vagæ dicuntur in Collatione, ambo Vade appellantur in Notitia Numidice, ubi recitantur Ruspianus Vaden-sis, & Proficius Vaden-sis. Inde tertia insuper Vaga ponitur in eadem Collatione, nam cum cap. 177. nominatus fuisset Privatus Episcopus Vagensis, Rogatus Episcopus dixit: Januarianus dicitur, non Privatus. At respondit Primianus Primas Donatistarum Carthaginensis provinciae cap. 179. Est Azaggæ, ubi fuit Januarianus, qui nunc defunctus est; alia Azaggæ ubi est Privatus, qui nunc vivit. Ubi patet has Vagas agnominatas Azaggæ, ut à Vagâ, ubi Ampelius sedebat, distinguenterentur. Et quidem præter duas Vagas, quas Plinius in Africâ, hoc est, provinciâ Zeugitanâ ponit, Ptolomæus lib. 4. cap. 2. in mediterraneis urbibus Mauritanie Cæsariensis Vagam etiam collocat, cuius situm exhibent Tabulae antiquæ Peutingerianæ, & recentes Caroli à Sancto Paulo. Ampelius qui laudatur can. 78. Cod. Afric. non est idem cum Ampelio, qui hic appellatur; ille enim Ambivio Pisitanus posterior fuit, ut ibidem patet; hic autem eundem præcedebat, ut proximè ostendam.

ANIMUS. Sin minus vitiosa sit lectio, quod non temere tamen quispiam conficiat propter insolentiam vocis, ignoranda dici debet hujus Episcopi Ecclesia. Quod si vitium irrepit, suspicari possit non nemo reponi debere pro Animo Timianum, qui ut est in Collatione, rexit Ecclesiam Utine civitatis à Ptolomeo sub Carthagine ad Bagradam fluvium repositæ. Si vitiosam lectionem suspicabatur, cur antiquum aliquem codicem non consuluit? Exstat epistola hujus Synodi Carthaginensis in codice MS. Bibliothecæ Serenissimi Magni

Ducis ad D. Laurentii in pluteo XII. in quo non Animus legitur, sed **AMBIVIUS**, qui in rescripto Innocentii Papæ dicitur **Ambipius**. In Collatione cap. 133. appellatur inter Catholicos Patres **Ambipius Episcopus plebis Pisitanus**. Evodius Uzalensis Sancti Augustini discipulus lib. 1. de Prodigis Sancti Stephani cap. 13. meminit **Pisitanæ civitatis**. Ambibii Ecclesiam omisit Carolus à Sancto Paulo. Holstenius incertæ provinciæ deputavit, & minus recte à Pisitanâ distinxit, que tamen ex hac epigraphæ colligitur fuisse in proconsulari. Ambivii fit mentione can. 78. Cod. Afric. ubi ante Evangelium nominatur, quem Garnerius pro Evagrio supposuit, ut vidisti, sed perperam; nam in laudato codice **Ezagrius** nominatur, & pro **Mundius**, ut in excusis codicibus corruptè habetur, **Numidius** rectè ibidem legitur. In nullis codicibus epigraphen quæsivit Garnerius, qui tamen ob exscriptos ab alio è Vaticanis MSS. Marii Mercatoris libellos, vah quales tragedias in calce sui operis excitat, & in quos!

FELIX UZITENSIS. Legitur in Collatione Vizicensis, sed in Notitia Episcoporum provinciæ Proconsularis mentione fit **Caii Uzitensis**, qui periisse scribitur, antequam veniret ad exilii locum: & Uzithaci vitas ponuntur in Ptolomæicis Tabulis propè Adrumetum, & Ruspinam. Cum istæ duæ urbes fuerint in Byzacio, in eadem etiam provinciâ Uzitha Ptolomæi locanda fuit. Uzithæ oppidi situm disertè tradit A. Hir-tius lib. de Bello civili in Africâ, ubi ait Cæarem propè Uzitham castra metatum, quæ aberant à portu Leptis parvæ millia passuum sex. Leptis vero erat in Byzacio suprà Adrumetum versus Tripolim M. P. XVIII. ex Antonino. Ex his in Notitia legendum est: **Cajus Uciten-sis**, non Uzitensis; hæc enim Ecclesia erat in Byzacio; Uciten-sis vero in Proconsulari, in cuius provinciæ Synodica act. 2. Concilii Lateranensis laudatur **Tripolius Uciten-sis**, ab Uci urbe, ut ex Plinio mox ostendam in notis ad FRUCTUOSUM. Igitur perperam Visicensem in Uzithensem Ecclesiæ mutat. Scribitur in Collatione cap. 125. **Felix Episcopus plebis Vizicensis.** Quam Ecclesiam pertinere ad Proconsulares, colligo ex eadem Synodica, ubi inter Proconsulares cernitur **Valentinianus Episcopus S. E. Vizicensis**. Erat hæc urbs propè Taboram, cuius Episcopus Victor Donatista cap. 125. citato dixit Felici Visicensi: Ego tibi intervienio. Et cap. 301. idem Victor ait: Susceperam quidem mandatum; sed quia beatissimus Pater & princeps noſſer Primianus nunc suscepit, me necesse est mandare his actis. Itaque erat in Proconsulari Episcopus, si Primianum Carthaginem suum Primatem appellat. Perperam in dissert. de Synodo V. cap. 10. Taboram Victoris Donatista cum Taborâ alterâ Mauritanie confudi. Quarè addenda est Tabora tabulis Proconsularium Caroli à Sancto Paulo, & Holstenii. Cæterum de hujus Felicis sede Garnerius divinat. In Collatione cap. 127. laudatur **Felix Episcopus plebis Aptungitensis**. Erat Aptunga in provinciâ Proconsulari, & alter Felix Aptungensis olim Cælianum Carthaginem consecraverat, ut ex Optato lib. 1. & Augustino Epist. 68. 162. 163. & libris contrâ Donatistas passim habetur. Itaque omisso Felice Aptungensi, Felicem Visicensem Synodo anni 416. pro arbitrio praesentem facit, illumque in Uzithensem perperam mutat.

DONATIANUS ZEGGENSIS, sive ZELLENSIS. Recensetur in Collatione **Donatianus Zellen-sis**. In Notitia provinciæ Proconsularis fit mentione **Vincentii Zeggensis** in exiliu

lum ejeci. Eodem in luto hæret, Ziggam cum Zella confundens. Erat Zella in Byzacio; Strabo enim recensens hujus provinciae oppida lib. 17. ait: Proprietary erant Zella, & Achola liberae civitates. In Tabulis Peutingerianis Achola ponitur inter Tassum, & Ruspam urbes in Byzacio, in cuius Notitia recentatur Restitutus Acholitanus. Concilium Zellense laudat Ferrandus Diaconus, quod Teleptense perpetram dici, ostendit lib. 1. Hist. Pelag. cap. 13. At Ziga erat urbs in Proconsulari, in cuius Notitia recentatur Vincentius Zigenensis, quem Garnerius Zeggensem dixit, ut facilius Zellensem faceret. In gestis purgationis Felicis coram Africæ Proconsule in calce Oppati Albaspinæ editionis memoratur Ingentius Decurio Zigenensis, quæ urbs, ut ibidem patet, erat in Proconsulari. In literis Constantini Imperatoris apud Augustinum Epist. 68. & lib. 3. con. Cresc. cap. 70. idem dicitur Decurio Ziquensem civitatis. Et montem Ziquensem memorat Victor Vitensis de pers. Vand.

ADEODATUS SIMIDICUS. Interfuit Collationi anno 411. unusque fuit anno 419. è decem legatis provinciae Proconsulari, qui cum legatis aliarum provinciarum canones Ecclesia Africanae recognovit, & subscripti. Et hic rursus Episcopos, & urbes confundit. Adeodatus qui anno 419. canones recognovit, erat Episcopus Simittuensis, non Simidicensis. Leguntur apud Labbeum subscriptiones Synodi anno 419. Carthagine celebratae, in quibus Adeodatus Simittuensis, vel Simitenensis dicitur. Oppidum Simittuense laudatur à Plinio lib. 5. cap. 3. Simitu ab Antonino dicitur. In Collatione cap. 135. recentetur Benenatus Episcopus plebis Simitenensis, & cap. 135. Adeodatus Episcopus plebis Simidicensis. Quare Adeodatus, qui anno 419. canones recognovit, anno 411. nondum erat Episcopus, cum Simittuensem cathedralm teneret Benenatus. Hoc ipsum etiam evidenter ostenditur ex subscriptione Synodi anno 419. ubi legimus: Pentahadius Carpitanus, Adeodatus Simittuensis. Quare Adeodatus fuit Episcopus tempore posteriori Penthadio: Africani enim iuxta tempus delati Episcopatus nomina Synodis dabunt, & in tractoriis scribentur ex canon. 53. Cod. Afric. & Augustino Epist. 217: ad Victorinum. At certum est Penthadium anno 411. non fuisse Carporum Episcopum, nam cap. 125. ponitur Antonius Episcopus plebis Carpitanæ. Ex quibus colligimus Adeodatum Simittuensem diversum esse à Simidicensi, qui anno 411. Collationi interfuit, & diversas fuisse urbes Simitu, & Simidicam, cum tempore Collationis hic Adeodatus, illic vero Benenatus sacra suprema auctoritate administraret.

OCTAVIUS UTHINENSIS. Interfuit Collationi; est autem Utina civitas in provinciâ Proconsulari ad Bagradam fluvium, ut habeat tabula Ptolomeica. In Concilio Carthaginensi Gre. dixit vigesimo septimo loco sententiam Felix ab Utinâ, & Lampadius Utinus Concilia Arelatensi II. subscripti. Eadem chordâ oberrat, Utinam cum Utinâ confundens. In cap. 133. Collationis Carthaginensis editionis Maffonis, & Albaspinæ legitur Octavius Episcopus plebis Utinensis. Scio duas fuisse Utinas in Africâ; & tempore Collationis cap. 125. legitur: Timianus Episcopus plebis Utinensis: capite vero 133. Isaac Episcopus plebis Utinensis. Quare si Octavius fuit pariter Episcopus Utinensis, tertiana in Africâ Utinam nobis excitare debet, vel Octavium collegam Timiano, aut Isaacum superimponere. Contra Isaacum Episcopum Catholicum stabat Felicianus, contra Timianum Felix Donatistarum Episcopi. At de Octavio refero integrum textum ex Collatione Carthaginensi: Octavius Episcopus plebis Utinensis coram V. C. Tribuno, & Notario Marcellino superiori mandari, & subscripti Carthagine. Quare idem dixit: E contrario mihi est Bonifacius. Ex tribus igitur Episcopis Catholicis, totidemque ildem adversariis Donatistis duas Utinas, & Utinam in Africâ urbes habemus. Quod insuper addit Uthinam ad Bagradam fluvium sitam ex Ptolomeo: notes velim, vir eruditissime, Garnerium ante septendecim versus idem dixisse de Utinâ alterâ, in qua se debeat Timianus. Profecto Ptolomeus unam tantum Uthinam ponit; quod si noster Geographus Uthinam Octavii, & alteram Timiani ad Bagradam reponit, de utraque Ptolomæi testimonium neutiquam laudare potest. Scribit Holstenius alterutram Uthinam cum aspiratione scribendam, & verè apud Augustinum lib. 6. de Bapt. cap. 33. recentatur Felix ab Utinâ. Omitto quod ibidem ait Lammadum Utinensem subscriptisse Concilium Arelatense II. voluit dicere primum, indicetum anno primo Sylvesteri Anno 314. Bonifacius Octavii adversarius cap. 198. dicitur Utinensis; utri textui error irrepsit, incertum.

SEROTINUS THURZITENSIS. Interfuit Collationi. Ponitur autem à Ptolomeo Tharsa propè Vinam coloniam non longe à Tunizâ, atque adeo nec admodum procul à Carthagine. Non ita scribatur in Collatione; nam cap. 133. recentetur Serotinus Episcopus plebis Thurzitensis. Quæ inflexio, uno Garnerio auctore, à Tharsâ Ptolomæi derivat. Sanè vapularent discipuli, qui à Tharsâ Thuruzitanum declinarent; hoc enim adjективum à Thuruzitâ originem ducit. Quare perperam Ptolomeus in testem vocatur. Imò nullum legitur Tharsa in Ptolomeo, sed tantum Thurza, quam ponit in Byzacio propè Adrumetum. Recensit autem ex ipsâ Collatione ostenditur Thuruzitam fuisse in provinciâ Proconsulari; quia cum Serotinus Episcopus dixisset se nullum habere Episcopum adversarium; Primiani Primiatis Carthaginensis Diaconi Habetdeum reposuit; Presbyter est illuc catus. Qui quidem Diaconus frequentius interloquebat, ubi de Episcopis Proconsularibus querebatur, ut passim ibidem pateret; licet semel, aut iterum de aliis quoque locutum concedam.

MAJORINUS ZEMPTENSIS. Ha legitur in Collatione: melius Zamenis, nam in Proconsulari provinciâ fuit Zama civitas, si Plinio, Ptolomeo, ac Straboni creditur. Quot verba tot errata. In Collatione cap. 133. laudatur Majorinus Episcopus plebis Zemtensis. Et quidem recte; nam in Synodi à Proconsularium act. 2. Concilii Lateranensis memoratur Florentius gratia Dei Episcopus S. E. Zentensis. Quo egregio testimonio evincitur, recte scribi in Collatione Zentensem, ac male legi Zemptensem, & Zentam, seu Zemptam fuisse inter urbes Proconsulares. Rursus quod Zentam in Zamam mutat, vix patienter ferri potest. In Collatione cap. 121. dicitur Dialogus Episcopus Zamenis, cuius adversarius Montanus unus e septem Donatistis collatoribus recentetur. Igitur non Majorinus, sed Dialogus anno 411. erat Zamenis Episcopus.

POSTUMIANUS Ignorare sedis Nam qui dicitur in Collatione Tagorensis diversus est ab isto; siquidem Tagora civitas, seu Tagura est in Numidiâ, non item in Proconsulari, & inter Episcopos e Numidiâ in exilium actos, recentetur Timatus Tagurensis. Ignoravit duas

In Notas Jo: Garnerii.

7

duas fuisse in Africā Tagoras, quod tamen intelligere poterat ex Collatione, cui inter Catholicos Antistites interfueret Restitutus Episcopus Tagorensis, qui fuit custos tabularum cap. 143. & Posthumianus Episcopus plebis Tagorensis cap. 133. Itaque Posthumianus, qui ponitur in epigraphe, fuit Episcopus Tagorensis in provinciā Proconsulari. At fuisse Tagoram in hac provinciā colligo ex Tabulis Peutingerianis, ubi hæc leguntur. Thacora V. Gegetu (supple XV. ex Antonino mox laudando) Narragara XII. Sicca Veneria XXX. Antoninus ita scribit in itineri Musti Circum. Sicciam XXXII. Naraggara XXX. Tagora XX. Tipasa XXXIV. Certum est Tipasam spe itasse ad Numidiam; nam in Notitiā hujus provinciā nominatur Rusticus Tipasensis. Naraggaram Tipasæ finitimam Numidiæ adscripsere Carolus à Sancto Paulo, & Holstenius, sed perperam; nam Synodicam Proconsularium act. 2. Concilii Lateranensis subscribit Benenatus Episcopus S. E. Narragaritana, & in Notitiā inter Proconsulares recensetur Maximinus Maraggaritanus, ubi planè Naraggaritanus legendum est. Et Synodus Bonifacii Anno 525. subscribit cum Proconsularibus Victorinus Episcopus plebis Nagargaritana lege Narragaritana. Ultrà Naraggaram versus Numidiam ponitur Gegetu. Porro hanc etiam urbem fuisse intra dioecesim Proconsularium, patet ex Victore Viteni, qui lib. 1. de Persecut. Vand. inter Proconsulares nominat Vincentum Gigitum. Itaque Tagora V. M. P. Gegetu distans, erat ultima urbs provinciæ Carthaginensis Tipasæ contermina, cujus sacra tempore Collationis Posthumianus ministrabat, qui postea anno 416. sententiam contrâ Pelagianos subscriptis. Tagora in Numidiâ dicebatur etiam Tagura, ut ex Notitiā Africæ patet.

CRISPOLUS VOLTENSIS. In vulgatis codicibus legitur Trispolis, sed ritium per se manifestat insolentia nominis; quare emendari debet ex Collatione. Hic rectè priorem literam corrigit. In MS. Serenissimi Magni Duci Crispolus legitur, tum in epigraphe Syndicæ, tum in rescripto Innocentii.

VICTOR UTICENSIS. Non ille quidem scriptor librorum de persecutione Vandalicâ anno 484. excitata adversus Catholicos ab Hunerico, sed alius ejusdem nominis, & sedis, qui fuit Carthagine, cùm Collatio haberetur. Victor, qui sub Hunerico vixit, ac scriptis libros de persecutione Vandalicâ, non fuit Episcopus Uticensis, sed Vitenensis, ut egregie è MSS. ostenderunt Chiffletius, ac Holstenius. Hoc ipsum probatur ex elenco Episcoporum ab Hunerico in exilium deportatorum, nam inter Proconsulares nominatur Florentinus Uticensis, & inter Byzantinos Victor Vitenensis, qui libros scriptis de persecutione Vandalicâ. Plura hac de re leges in Chiffletio, cuius volumen, ut pleraque alia è copiosissimâ tuâ illâ bibliothecâ non semel mihi commodasti.

VICTOR MIGIRENSIS. Ita legitur in Collatione &c. In hoc, & præcedenti Victore redit ad solitâs divisiones. Adfuere Collationi tres alijè Proconsulari prouinciæ Victores, nempe Libertinensis, Abitensis, & Tuburitanus. Itane hocce intrâ quinquennium obiisse putat, vixisse verò Migireensem, & Uticensem, ut isti solummodo, & nullus illorum trium Synodo anno 416. Carthagine contrâ Pelagianos coactæ interesse potuerint? Sed cui facile fuit Urbes pro arbitrio mutare, confundere, extruere, haud quicquam pensi habuit, Episcopos ad Synodos admittere, prout libet, & prout luet, excludere.

LVCIUS TAGARATENSIS. Recensetur eius nomen in Collatione. Tagaratensis Episcopi meminit Notitia Episcoporum provinciæ Proconsularis, refertur enim Honoratus Tagaratensis pulsus in exilium. Non possum non albos calculos adjicere.

MARIANUS UZIPPARENSIS. Nominatur in Collatione. Meminit Notitia Episcoporum prouinciæ Proconsularis Augentij Uzipparani in exilium expulsi. In plerisque editis codicibus legitur Macianus, sed Garnerio favet MS. Laurentiane bibliothecæ. In Tabulis Peutingerianis Uzippira ponitur suprà Pupput in mediterraneis versus meridiem. In Synodo Bonifacij appellatur Sementius Uzipparensis. Maria-nus fuit unus legatorum Proconsularium in Concilio anni 419.

FRUCTUOSUS ABZIRITENSIS. Ita legitur in Collatione, legendum tamen forte est Abderitensis, vel Abbiritensis; est enim apud Ptolomaum Abdera mentio in Africâ propriâ, seu provinciâ Proconsulari, siquidem ponitur sub Carthagine, & in Notitiâ provinciæ Proconsularis fit mentio Felicis Abaritanî Episcopi. Hunc verò Fructuosum oportet non diu fuisse superstitem; nam ann. 419. Candidus Abbaritanus recensetur inter legatos provinciæ Proconsularis, qui tamen in subscriptionibus dicitur Germania, sed mendosi: nam Germania sive retus, sive nova, pertinet ad Numidiam, si quafides Notitia sapientius citata, in quâ fit mentio Felicis Abaritanî Episcopi. Parum callet Africanam geographiam, dum urbem Abziritanam cum Abbiritanâ confundit. In Collatione cap. 128. dicitur Fructusus Episcopus plebis Abziritensis. Plinius lib. 5. cap. 4. laudat in Africâ oppidum Abziratum. Hæc urbs Ptolomeo dicitur Abdera, nam D pro Z passim sumptum superius ostendi. Et in Synodo Genethlij A. 390. Victor Abziritanus & Abderitanus in varijs codicibus legitur. Ceterum adhuc in Africâ numerabantur duæ urbes, quarum Episcopi Abbiritenses nuncupabantur. Nam cap. 215. laudate Collationis ponitur Annibonus Abbiritensis; capite vero 133. Felix Episcopus Abbirmai, quæ urbs ita appellabatur, ut ab Abbirmino, ubi sedebat Annibonus, distinguoretur; Afri enim ad duas eiusdem nominis urbes distinguendas, utebantur istis vocabulis majus, & minus: ita apud eosdem habamus Leptiminus, nempe parvam Leptim, & in Notitiâ inter Byzacenos est Fortunatus Leptiminensis: ita Plinius ibidem recenset oppida Ucitana duo, majus, & minus, & cap. 133. Collationis recensetur Octavianus Episcopus plebis Ucimaius. Itaque eidem Collationi anno 411. interfuerunt Fructusus Abziritensis, Felix Abbirmai, Annibonus Abbirminus. In Synodali Proconsularium act. 2. Concilij Lateranensis laudati appellantur Adeodatus Abziritanus, & Victorinus Abziritanus, quorum Episcoporum urbes mirum non est Garnerium in unam confusile, cùm nec easdem Carolus à S. Paulo, nec Holstenius exactè distinxerint. Sed alia rursus Garnerij errata corrígenda sunt; falsum enim est Candidum successore Fructuoso; nam Candidus fuit Episcopus Abbiritensis, non Abziritensis; ita enim legitur in subscriptione Synodi anno 419. Carthagine coactæ C, andidus Episcopus Abbiritensis Germaniciorum, apud Labbeum tom. 2. Concil. pag. 1670. Et rectè: nam apud Augustinum lib. 6. de Bapt. cap. 23. nominatur in Synodo Cypriani Successus ab Abbir Germaniciana. Si Garnerius pro Germania in melioribus codicibus Germanicia legisset, rectius textum correxisset. Verum plusquam

plusquam palmaris est ejusdem scriptoris hallucinatio, ubi tradit Fructuosum post A. 416. haud diu fuisse superstitem, quod Candidus A. 419. Fructuosi cathedralm sedebat. Id ubi de Candido sermo inseritus incidet, ostendam; nam ambos huic Synodo praesentes singit.

QUODVULTDEUS VERENSIS. Fuit unus ex decem legatis provincie Proconsularis, qui cum aliarum provinciarum legatis ann. 419. nomine torius Africæ Synodi canones recognoverunt. Non ita est. Hic Quodvultdeus ante annum 411. erat Episcopus, nam nominatur antè Thomam Cubensem, qui interfuit Collationi. At Quodvultdeus Verensis post an. 411. Episcopatum inleptus est; cùm in subscriptionibus A. 419. post Pentadium Carpitanum locetur. Earum fragmentum, quod plurimum ad rem facit, hic interfuert Penthadius Episcopus Carpitanæ Ecclesiæ subscripti. Ruffianus Episcopus Ecclesiæ Mazensis subscripti. Pretextatus Episcopus Sicilibbensis Ecclesiæ subscripti. Quodvultdeus Episcopus Verensis Ecclesiæ subscripti. Candidus Episcopus Abbiritenis Germanianorum Ecclesiæ subscripti.

Anno 411. fedebat Carpis Antonius, cui Penthadius subrogatus fuit ex cap. 125. toties memoratae Collat. Idem etiam Quodvultdeus in epigraphe ponitur antè Candorium Mullitensem, qui Collationi interfuit. Quarè diversus plane fuit à Quodvultdeo Verensi.

CANDORIUS MULLITENIS. Numeratur inter Episcopos, qui Carthagine fuerunt tempore Collationis. Inter Proconsulares electos Notitia habet Liberatum Mulletanum. Tandem Garnerius non sive cura, & labore aliquid expicatus est.

MAXIMUS & MEGARIUS. Ignota sedes. Sed & aliorum parum eidem nota.

RUFINUS DRUSTALENSIS. Quanquam ita legitur in Collatione, legendum tamen puto Dinisanensis, vel potius Dioctianensis: ciusque enim nominis Episcopus ponitur in Concilio Carthaginensi rebaptizantium num. 48. An non illa sedes, qua in Notitia provincie Proconsularis corrupte legitur Duafendelmai? Non possunt sine risu hæc audiri. A carcere ad calcem pererrat. Legge, mi Antoni, epigraphem, videbis nominari non Rufinum, sed RUSTICUM. Ita cùm duo Rustici in epigraphe scribantur, Garnerius ex priori Rusticianum facit, posteriorem in Rufinum mutat. Cùm non possit Rusticum inter ducentos & octoginta sex Episcopos, qui Collationi nomen dederunt, reperi- re, satis urbano artificio pro Rustico Rufinum obtrudit. Porro Rufinus cap. 121. Collationis vocatur Episcopus plebis Drusilensis. Verum metamorphoseos studiosus, non modo Episcopum, sed & Drusilianam eiusdem sedem in aliam convertens ait: Legendum tamen puto Dinisanensem. Seriōne, an iocose hæc scripsisse eundem putas? Ubinam gentium, non dicam in Africa, sed Orbe toto Episcopatus Dinisanensis paruit? Verum vide, quomodo eadem Dinisanam suam illam urbem, quam uno ductu calamis repente excitarat, altero statim deiecit; vel potius, inquit, Dionianensis. Sed perperam Drusilensem Ecclesiam cum Dionysiana confundit; illa enim ad Proconsulares pertinet, ut ex Tabulis Peutingerianis constat, hæc vero ad Byzacenos; nam inter sedes Byzacij, qua sive Episcopis era in anno 484. ponitur in Notitia Africae Dionysiana. Easdem etiam diversas urbes fuisse evidenter ex Collatione deducitur, in qua cap. 187. inter Episcopos Donatistas, qui Collationi interfuerent, ponitur Restitutus Episcopus Drusilensis, & cap. 198. Visor Episcopus Dionysianensis. Itaque Drusiliana, & Dionysiana fuere diverse, & diversarum provinciarum urbes, quibus di-

stincti Episcopi Donatistæ præsidebant: illas vero novus Geographus in unam confundit, alteram ex Byzacio in Proconsularem sine machinis transferens. At neque his mutationibus contentus, cùm ex Drusiliana fecerit Dinisanam, dein Dionysianam; tandem ex his omnibus tanquam dirutarum civitatum rudibus novam urbem ædificat Duafendelmai; An non, inquiens, illa sedes, qua in Notitia provincie Proconsularis corrupte legitur Duafendelmai? Imò ipsem corrupte legit; nam in Notitia laudata non dicitur Duafendelmai, sed Duafendemsa; nominatur enim ibidem Mannucius Duafendemsa, cuius sedes cùm statuatur in Proconsulare, nequit eadem esse cum Dionysianam, qua in eadem Notitia locatur in Byzacio. Porro Ecclesiam Duafendemsa puto eandem esse, que cap. 202. Collationis dicitur Asenem salensis, ubi inter Donatistas recensetur Fortunatianus Asenem salensis, & in Synodo Boniacij inter Proconsulares ponitur Patronianus Senem salensis. Synodicam Proconsularium act. 2. Synodi Lateranensis subscribit Julianus gratia Dei Episcopus S. Eduarum Senepalitinarum. Habes ergo in quatuor versibus tot errata recentioris huiusc Geographi, qua forte idem addenda putavit Geograph. reformatæ, quam quidam (noxi homine) in lucem emisit.

RUFIANUS MAXENSIS. Dicitur in Collatione Muzicensis; unus fuit e decem delegatis e provincia Proconsulari anni 419. ad recognoscendos canones &c. Putabat se lippis scribere, ac tonsoribus, cùm tot fabularum portenta chartis interfuerit. Fallitur, dum scribit Rufianum dicti in Collatione Muzicensis. Nec Rufianus dicitur, nec Muzicensis, sed cap. 127. nuncupatur Rufianus Muzicensis. Erat Muzua in Proconsulare, & inter electos ex hac provinciæ in exilium ab Heraclio recitat Felix Muzicensis. In eadem Collatione ca. 133. Episcopus Muzicensis appellatur Restitutus. Denique in subscriptionibus superioribus adductis anno 419. Penthadius, qui post ann. 411. electus fuit Carporum Episcopus, subscriptus antè Rufianum Maxensem. Nondum ergo hic an. 411. erat Episcopus, neque interfuit Collationi, cùm tamen Rufianus qui in epigraphe nominatur, Penthadio Carpiano & Thomæ Cubensi, qui Collationi interfuerent, præponatur.

PROCULIANUS vel ignota sedis, vel quod magis reor, legi debet Proculus Ginesiensis Salariae, cuius nomen ponitur in Collatione. Nam in Notitia Episcoporum provincie Proconsularis legitur Carissimus Gisipensis, electus in exilium: Nullus vero dubito, quin idem Gisipensis qui Gisipensis. Vercor, ne tot metamorphoses naueam ac fastidiū tibi ingerant, Vir doctissime, ac memet non levè sane criminis obnoxium faciam, qui te à gravioribus studijs, quibus diu noctuque curram intendis, ad hæc planè fabulosa lectitanda interpellam. Scis Catonem post difficillima senatus consulta animum ad cursum, ludosque cum pueris vertisse. Ego quidem varias subinde hominum, urbium, ac provinciarum non secus ac in scena fieri solet, mutations exhibeo. Resice interim te, ac oculos, auresque commoda, nam novæ rerum facies occurunt. Hic Proculianus in Proculum vertitur, ac Gisipa in Ginesiam urbem transmigrat. Quid hominis nomen varietur, dolo plerumque sit, vel consilio, dum per adoptionem familiae in alias transcribuntur. At urbes urbibus inserere unus Garnerius tentavit. Verum quā infeliciter, ne imperite dicam, collige ex cap. 133. Collationis, in qua nominatur Proculus Episcopus plebis Ginesiensis Salaria: & ex cap. 135. ubi recensetur Iauarianus Episcopus Ecclesiæ Gisipensis. Et tamen cum utrinque urbis distinctio meridianâ luce clarius appareat,

confi-

9

confidenter exclamat Garnerius: *Nullus dubito quin idem Ginesensis, qui Gisensis.* Adde etiam Proculiani nomen familiare fuisse apud Afros; nam Episcopus, qui in Hippoensi dicebatur contrà Augustinum morabatur in parte Donati, Proculianus dicebatur, ad quem data est Epistola inter Augustinianas 147. & nominatur etiam in Epist. 168. Fateor tamen in codice Laurentiano *Proculus* scribi. Verum adest in cap. 135. etiam *Proculus Serenus*.

THOMAS. *Mirum ubique hujus nominis silentium, nisi quod Leo Magnus scriptit ad Thomam Africanum Episcopum: sed incredibile est huncce Thomam nostrum vixisse.* Si præsens Collationi hæc dixisset, surdum illum affirmasset; nam cap. 133. altè voce nominatus est ab Officio *Thomas Episcopus plebis Cubensis*, qui etiam respondit: *E contra neminem habemus.* Hanc verò Ecclesiam spectasse ad Proconsulares poterat Garnerius discere ex Synodicâ act. 2. Concilii Sancti Martini Papæ, quam subscriptit *Gentilis gratia Dei Episcopus S. E. Cubensis*. Portentum tibi fortè videbitur, hunc Scriptorem non vidisse Thomam ubi erat in Collatione, reperires verò hunc ipsum, ubi planè non erat, nempe in Epistolâ Sancti Leonis Magni. Semel tantum Leo Magnus literas, quæ extens, in Africam misit; est Epistola 87. ad Episcopos Mauritaniæ Cæsariensis, in quâ nullus Thomas appellatur. Interim non possum non dolere supinam ac immanem prorsus Garnerii hallucinationem, qui non contentus urbes, & Africanos Episcopos confundisse, Leonem Magnum pro Leone IX. obtudit. Extat inter Leonis IX. Epistolas tertia cum hac epigraphe; *ad Thomam Episcopum Africanum* quam tamen singit à Leone Magno scriptam. Damus ergo libentissimè *incredibile esse Thomam nominatum in hac epigraphe, tandem vixisse;* etenim usque ad tempus literarum ab Apostolicâ sede *ad Thomam Episcopum Africanum* scriptarum, sexcenti & triginta tres anni lapsi sunt; primus Leonis IX. annus fuit nostra epochæ 1049. Si in lib. 2. Victoris de perf. Vand. vidissem alium Thomam Episcopum Africanum?

JANUARIUS TIMIDENSIS. In Collatione legitur *Tunudensis*, sed legendum (nota confidentiam) omnino videtur Timidensis; nam in provinciâ proconsulari nulla fuit Tunuda civitas, sed Timida quæ regia aliquando dicitur. Eandem crambem reponit. Audi interim quæ idem auctor in notis ad VINCENTIUM Culutanum scribit de urbibus proconsularibus: *sequidem vix illius provincia plures, quam sexaginta octo Ecclesiæ novimus, nec illas noti satis, cum tamen fuerint centum sexaginta quatuor, si qua fides Vitorio Uticensi.* Cur ergo Tunuda non fuit una ex illis centum fere, quæ ignorantur? Potuit tamen pertinere ad aliam Africam provinciam; nam Tunuda incertæ provinciæ ab Ecclesiasticis geographis deputatur. In Tabulis Peutingerianis in Proconsulari legitur *Uthica XX. Thunu VII. Maxula XXI.* Fortè à Thunu dicta est Ecclesia Tunudensis. In Tabulis Ptolomaicis ponitur Tunuba; ubi unius tantum literæ variatio à textu Collationis appetit. Et Plinius lib. 4. cap. 5. laudat in Proconsulari oppidum *Tunudense*. Ex his poterat Garnerius memoratam Ecclesiam facilius, & probabilius ostendere, quam illam in Timidesem sine teste convertere. Cum inter Donatistas nullus Timidensis nominetur, non obscurè deducitur, eandem Ecclesiam fuisse Catholicam (rari erant Episcopi Donatistæ in Proconsulari teste Petilianus capit. 155. Collationis) ejusque Episcopum ad Synodus non venisse; nisi fuerit ex LXIV.

Ecclesiæ Catholicorum; quæ tempore Collationis Episcopis carebant, nondum in demortuorum locum novis subrogatis, ex eadem Collatione cap. 215.

OCTAVIANUS RESSIANENSIS. Ita legitur in Collatione. Hoc brevissimo scholio rem se ad oculum monstrasse existimat. Errat autem, dum Ressianensem Episcopum Proconsularibus adnumerat, qui inter Numidas locandus est; nam in Notitiâ Africæ inter Numidas habetur *Vigilius Ressianensis*. Hoc etiam ex ipsâ Collatione colligitur; nam cap. 121. hæc scribuntur: *Aspidius Episcopus plebis Tacaratensis. Idem dixit: Preſto sum. Verissimus Episcopus Donatista dixit: agnosco illum: quatuor sunt in plebe mea, Datianus, Aspidius, Fortunatus, & Octavianus.* Erat Tacarata in Numidiâ, unde ibidem in Notitiâ recitat *Crescentius Tacaratensis*. Datianus erat Episcopus Legensis ex cap. 121. & in Notitiâ Numidiâ ponitur *Januarius Legensis*. Octavianus Ressianensis; Tres illæ dioceses intrâ Numidiâ erant conterminæ. Octavianus ergo Ressianensis pertinet ad Numidiâ. Garnerius tamen non vidit in eadem Collatione alterum Octavianum Episcopum Proconsularem; is fuit Octavianus Episcopus plebis Ucimajus, uti scribitur cap. 133. Plinius superiorius memoratus, recensuit oppida *Uciana duo, manus, & minus*, & in Synodicâ Proconsularium act. 2. Concilii Lateranensis laudatur *Tripolius G. D. Episcopus S. E. Uciana*. Quare hic fortè fuit Octavianus Episcopus Ucimajus.

PRÆTEXTATUS SICILIBENSIS. Unus fuit è decem legatis provinciæ Proconsularis, qui cum aliis aliarum provinciarum recognovit Canones anno 419. nomine totius Africæ Synodi. Neque sedem hujus Episcopi rectè divinatur; nam Prætextatus Præfus Sicilibræ, seu Sicilibæ, erat dignitatis tempore posterior Pentadio Carpitano; siquidem in subscriptionibus Synodi à Garnero laudata, Pentadio postponitur, ut ex tribus subscriptionibus apud Labbeum tom. 2. Concil. pag. 1168. 1669. 1670. appareat, quarum unum exemplum superiorius posuimus; at hic Prætextatus Pentadio præponitur, cum quartus ab eodem in epigraphe recitetur. Hic Holstenii sententia rejicienda mihi est, qui pag. 36. scribit Cilibensem eandem cum Sicilibensi urbem fuisse; nam eidem Collationi ex Donatistis interfuere *Quadratianus Episcopus Sicilensis* cap. 198. & *Tertullus Episcopus Cilibensis* cap. 206. In Synodo Bonifacii Anno 525. nominatur *Restitutus Cilibensis* inter Proconsulares. Utraque Ecclesia deest in Notitiâ Africæ. Carolus à Sancto Paulo pag. 114. Cilibensem Episcopatum incertæ provinciæ adscripsit, qui tamen ad provinciam Carthaginensem spectavit.

SEXTUS. Ignorat sedis. In codice Laurentianæ Bibliotheca sextus legitur; sed nusquam memoratur in vetustis Africæ monumentis.

QUODVULTDEUS GIVRTENSIS. Legi fortè ita debet: *fit enim mentio Episcopi ejusdem nominis, & sedis in Collatione, nec tamen in aliis à proconsulari provinciis reperitur sedes Givrtensis.* Sanè Garnero non legit subscriptiones Synodi Bonifacii Carthaginensis apud Labbeum tom. 4. Concil. pag. 1640. illam enim Synodus subscribit *Vincentius Episcopus plebis Gervitanæ legatus provinciæ Tripolitinae*. Itaque sedes Givrentis erat extrâ terminos Proconsularis, imò ultrâ Byzacium, & ad Tripolitanos pertinebat.

PENTHADIUS CARPITANUS. Fuit unus è decem electis ex provinciâ proconsulari ad recognoscendos canones anno 419. Vides hunc scriptorem fingere duos Carpitanos Episcopos unâ simul sedisse, & anno 416. eidem

B. Syno-

Synodica nomina dedit? Etenim superius Antonium, qui Sextus in hac epigrapha nominatur, appellarat Episcopum Carpitani, cui modo Penthadium concathedralneum facit.

Quodvultdeus. Ignorare sedis. Hunc rectius Vensem dixisset, quippe qui in Synodo anno 419. post Penthadium subscriptus legitur.

CYPRIANUS TUBURBITANUS. Ita legitur in Collatione; Est autem Tuburbus seu Tuburbo civitas in provincia proconsulari, fuitque olim colonia Plinio, & Ptolomeo nota. Meminit ejusdem Antoninus in itinere Hippone Regio Carthaginem, eamque ponit inter Cluacariam, & Cigisam. Duas urbes Tuburbitanas in unam confundit. Nam cap. 133. Collat. nominatur Victor Episcopus Tuburbitanorum minorum; & capit. 135. Cyprianus Episcopus plebis Tuburbitanorum majorum. Victor lib. ult. de perfec. Vand. meminit Tuburbitana civitatis majoris, & Antoninus in descriptione memorati itineris ait; Cluacaria xv. Tuburbonius xxviii. Cigisam. Perperam ergo testimonium Antonini adducitur, quia Cyprianus sedebat apud Tuburbomajus, eujus nulla apud Antoninum mentio est. Verum utriusque Tuburbi situm describunt Tabulae Peutingerianae, ubi Sicilibba media visitur oblique utrumque Tuburbum respiciens, distans Tuburbomajus M.P. xxviii. Errat insuper, dum Cyprianum Pentadio Carpiano posteriorerum ponit, qui tamen anno 411. erat Episcopus, & Pentadius, quemadmodum dictum est, nondum eo anno Carpis sedebat.

SERVILIUS. Ignorare sedis, quemadmodum. PELAGIUS, MARCELLUS, VENANTIUS, DIDYMUS, SATURNINUS, THIAZACENUS, GERMANUS, GERMANIANUS, JUVENTIUS, MAJORINUS, JUVENTIUS. Hic Collatio Carthaginensis hominem substituit, nec aliunde suppeditias petere potuit, sed quam infeliciter eadem Collatione usus sit, nemo non videat.